
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  935  DEL  16/11/2021

OGGETTO

FORNITURA  DI  SERVIZI  DI  SVILUPPO,  EVOLUZIONE  E  GESTIONE  DI  SISTEMI 
INFORMATIVI A SUPPORTO DELL'ENTE IN ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-
ER

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente 
n.152 del 27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

considerato che:
 AGID,  Agenzia  per  l'Italia  Digitale,  come  disposto  dall’art.  11 della  L.  4/2004,  ha 

emanato le “Linee Guida sull'accessibilità degli strumenti informatici”  intendendo per 
accessibilità la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e fornire informazioni 
fruibili,  senza  discriminazioni,  anche  da  parte  di  coloro  che  a  causa  di  disabilità 
necessitano  di  tecnologie  assistive  o  configurazioni  particolari;  tali  linee  guida 
specificano che le PA dovranno:
 effettuare le verifiche dell’accessibilità degli strumenti informatici (siti web e app), al 

fine di valutarne lo stato di conformità;
 compilare e pubblicare, a cura del Responsabile della Transizione al Digitale, una 

dichiarazione di accessibilità;
 predisporre un meccanismo di feedback per ricevere le segnalazioni dagli utenti del 

sito;
 l'Ente ha un proprio sito istituzionale progettato seguendo le principali indicazioni in 

termini di accessibilità ed usabilità, ma per effettuarne la verifica di conformità alle linee 
guida e preparare la dichiarazione di accessibilità, si ritiene più efficace e funzionale 
avvalersi di specialisti del settore;

considerato inoltre che:
 nell'Ente da diversi anni, avvalendosi di personale interno, si sviluppano applicazioni 

mediante la piattaforma Oracle APEX e si pone sempre più la necessità di sviluppare 
tali  applicazioni  perché  rispondano  ai  principi  ribaditi  nel  Piano  Triennale  per 
l'Informatica quali:
 digital  identity  only  (accesso esclusivo mediante  identità  digitale):  le  PA devono 

adottare  in  via  esclusiva  sistemi  di  identità  digitale  definiti  dalla  normativa 
assicurando almeno l’accesso tramite SPID;

 digital  &  mobile  first  (digitale  e  mobile  come  prima  opzione):  le  pubbliche 
amministrazioni devono realizzare servizi primariamente digitali;

in particolare si ritiene necessario lo sviluppo di connettori per consentire l'integrazione 
delle  applicazioni  sviluppate  con  la  piattaforma  regionale  FedERa  che  garantisce 
l'adesione a SPID di tutti gli Enti Soci della regione Emilia-Romagna, attraverso una 
integrazione  centralizzata  unica  per  tutti  gli  Enti,  piuttosto  che  con  il  sistema  di 
protocollazione dell'Ente,  così  da completare la dematerializzazione dei  processi;  si 
ipotizza che tali  sviluppi siano fatti  mediante 'training on the job' così che oltre allo 
sviluppo si possano aumentare le competenze del personale interno;

Determinazione N. 935 del 16/11/2021 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 tali  sviluppi  consentiranno  di  adeguare  alle  linee  guida  Agid,  in  termini  di 
autenticazione, gli applicativi sviluppati, sia per necessità proprie della Provincia, sia 
per esigenze dei  comuni,  oltre a garantire ulteriori  processi  di  semplificazione negli 
scambi di comunicazioni, in particolare per gli sportelli associati, quali ad esempio lo 
UAL (Ufficio Associato Legalità), la Sismica, etc.

 tali sviluppi, considerando la pianificazione attuale delle attività, verranno effettuati nel 
biennio 2022-2023;

dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip spa o i soggetti aggregatori,  
ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti;

 al  momento  presente,  presso la  Centrale  di  committenza regionale  Intercent-ER è 
attiva la “Convenzione per la fornitura di servizi di sviluppo, evoluzione e gestione di 
sistemi informativi  a supporto delle amministrazioni del territorio regionale”,  Lotto 1,  
stipulata fra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in Bologna, Via dei Mille, 
21, C.F. 91252510374 e Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale in 
Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24, P. IVA 05724831002, nella sua qualità di impresa 
mandataria  capo-gruppo del  Raggruppamento Temporaneo tra,  oltre  alla  stessa,  la 
mandante  Municipia  S.p.A.,  sede  legale  in  Trento  (TN),  in  Via  A.  Olivetti,  P. IVA 
01973900838, e la mandante Dedagroup Public Services S.r.l., sede legale in Trento, 
via  di  Spini  50,  P. IVA 01727860221,  e  la  mandante  HSPI  S.p.A.,  sede  legale  in 
Bologna (BO), in Viale Aldo Moro 16, P. IVA 02355801206, e la mandante Net Service 
S.p.A., sede legale in Bologna (BO), in Galleria Marconi 2, P. IVA 04339710370, e la  
mandante  Progel  S.p.A.,  sede legale in  Argelato  (BO),  in  Via Due Ponti  2,  P. IVA 
00662101203, (la documentazione è reperibile sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it);

dato atto inoltre che:
 è stata inviata, con pec prot. 30539/2021 la richiesta di proposta tecnica ed economica 

per servizio di sviluppo e di manutenzione evolutiva di software, nello specifico per le  
seguenti attività:
 progetto verifica accessibilità del Sito Istituzionale;
 progetto integrazione Spid e supporto generale su APEX; 
 ulteriore supporto per sviluppo applicativo;

 a seguito di questa richiesta è stato inviato il piano di attività per gli anni 2021-2023, 
assunto al prot, dell'Ente al n. 31144/2021 a fronte di una spesa netta annuale così 
ripartita:
 € 7.200,00,  IVA esclusa, pari a € 8.784,00, IVA compresa, per le attività di sviluppo 

del connettore per l'integrazione con SPID, all'atto dell'adesione alla Convenzione;
 € 16.000,00,  IVA esclusa,  pari  a  €  19.520,00,  IVA compresa per  accessibilità e 

ulteriore  sviluppo  di  connettori  per  l'integrazione  con  il  sistema  di  protocollo 
dell'Ente, nell'anno 2022;

 € 8.000,00,  IVA esclusa, pari a € 9.760,00, IVA compresa per ulteriori sviluppi, da 
erogare nell'anno 2023;

Determinazione N. 935 del 16/11/2021 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 in considerazione della tipologia di  servizio,  le cui  attività ricadono nell'applicazione 
dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., vista l'analisi svolta, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale, non è stata rilevata la presenza di contatti rischiosi o pericolosi e pertanto 
gli  oneri  della sicurezza volti  ad eliminare le interferenze si  ritengono pari  a zero e 
quindi non è necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi 
(DUVRI); 

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni; 

atteso che:
 si  intende  aderire  alla  Convenzione  IntercentER  suddetta  a  fronte  di  una  spesa 

complessiva pari a € 31.200,00, IVA esclusa, pari a € 38.064,00, IVA compresa, da 
imputare come segue:
 €  3.900,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 

Previsione  2021-2023  annualità  2021  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  Ua) 
01.03.02.19.001 e al  corrispondente  capitolo 117,  del  PEG 2021,  con esigibilità 
anno 2021, trattandosi di implementazioni che riguardano anche software ad uso di 
Comuni ed Unioni del territorio;

 €  4.884,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2021-2023  annualità  2021  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001 e  al  corrispondente  capitolo  113,  del  PEG 2021  con  esigibilità 
anno 2021;

 €  19.520,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2021-2023  annualità  2022,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001 e al corrispondente capitolo 113, che verrà istituito nel PEG 2022 
con esigibilità anno 2022;

 €  9.760,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2021-2023  annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001 e al corrispondente capitolo 113, che verrà istituito nel PEG 2023 
con esigibilità anno 2023;

 il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il 
seguente: Z6C33D2756;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio, che 
svolge anche il  ruolo di  direttore dell’esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell’art.111, 
comma 2, del decreto stesso;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di  aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER  per  la  “Fornitura  di  servizi  di  sviluppo, 
evoluzione  e  gestione  di  sistemi  informativi  a  supporto  delle  amministrazioni  del 
territorio regionale”  stipulata fra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in 
Bologna, Via dei  Mille,  21, C.F. 91252510374 e Engineering Ingegneria Informatica 

Determinazione N. 935 del 16/11/2021 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



S.p.A.,  con sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24, P. IVA 05724831002, 
nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento 
Temporaneo tra, oltre alla stessa, le mandanti indicate in premessa;

 di autorizzare la Responsabile della U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio ad 
acquistare  i  servizi  indicati  in  premessa  a  seguito  di  adesione  alla  suddetta 
Convenzione; 

 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  a   31.200,00,  Iva  esclusa,  pari  a  € 
38.064,00, IVA compresa, è da imputare come segue:
 €  3.900,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 

Previsione  2021-2023  annualità  2021  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  Ua) 
01.03.02.19.001 e al  corrispondente  capitolo 117,  del  PEG 2021,  con esigibilità 
anno 2021, trattandosi di implementazioni che riguardano anche software ad uso di 
Comuni ed Unioni del territorio;

 €  4.884,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2021-2023  annualità  2021  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001  e  al  corrispondente  capitolo  113,  del  PEG 2021  con  esigibilità 
anno 2021;

 €  19.520,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2021-2023  annualità  2022,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001 e al corrispondente capitolo 113, che verrà istituito nel PEG 2022 
con esigibilità anno 2022;

 €  9.760,00,  IVA compresa,  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 
Previsione  2021-2023  annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.001 e al corrispondente capitolo 113, che verrà istituito nel PEG 2023 
con esigibilità anno 2023;

 di dare atto altresì che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  derivato  per  la  gestione  del  contratto  è  il 

seguente:CIG: Z6C33D2756;
 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2021;

 di  dichiarare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi 
del  Servizio  Bilancio,  che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del 
contratto, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del decreto stesso;

 di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare sono descritti nella premessa del 
presente atto e consistono nel dotare l’Ente di un Servizio di  sviluppo, evoluzione e 
gestione di sistemi informativi; 

 il  contratto viene affidato mediante adesione via web alla Convenzione Intercent-ER 
citata in premessa con emissione di un Ordinativo di Fornitura;

 le  condizioni  che regolano il  contratto  e le  clausole ritenute  essenziali  quali  quelle 
inerenti al prezzo e alle modalità di erogazione del servizio, le penali, la fatturazione e il  
pagamento,  sono  contenute  nella  Convenzione  e  nel  Capitolato  Tecnico  allegato, 
reperibili sul sito dell'Agenzia regionale Intercent-ER. 

Determinazione N. 935 del 16/11/2021 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 935 del 16/11/2021 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/11/2021

Il sottoscritto Segretario Generale, visti i commi da 512 a 516 dell’art. 1 della l. 208/2015,

preso  atto  che  la  Fornitura  di  servizi  di  sviluppo,  evoluzione  e  gestione  di  sistemi

informativi a supporto dell'Ente è acquisita con le modalità di cui al citato comma 512,

dichiara che non sussiste la necessità dell’autorizzazione prevista dal successivo comma

516.

 IL SEGRETARIO GENERALE

 (f.to Dott. Alfredo L. Tirabassi)

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

U.O. Sistemi Informativi – Corso Garibaldi, 59 - Tel 0522.444120 - Fax 0522.444108 - sistemi.informativi@provincia.re.it
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel. 0522.444111 - www.provincia.re.it

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 935 del 16/11/2021.

Reggio Emilia, lì 16/11/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


